

SIA "RĪGAS MEŽI"
Neauditēts starpperiodu finanšu pārskats par
2023.gada 1.janvāri – 31.decembri



SIA "RĪGAS MEŽI"

**Neauditēts starpperiodu finanšu pārskats par
2023.gada 1.janvāri – 31.decembri
(pārskatā iekļauti operatīvie dati)**

**Sagatavots saskaņā ar Eiropas Savienībā apstiprinātajiem
Starptautiskajiem finanšu pārskatu standartiem**

SIA "RĪGAS MEŽI"
Neauditēts starpperiodu finanšu pārskats par
2023.gada 1.janvāri – 31.decembri

Saturs

Vadības ziņojums	3
Finanšu pārskati	10
Peļņas vai zaudējumu un pārējo apvienoto ienākumu pārskats	10
Finanšu stāvokļa pārskats	11
Pašu kapitāla izmaiņu pārskats.....	12
Naudas plūsmu pārskats	13

Vadības ziņojums

Sabiedrības stratēģiskais mērķis

2022. gada 24. augustā ar Rīgas domes lēmumu (Nr.RD-22-1750-lēmums "Par Rīgas valsts pilsētas pašvaldības tiešās līdzdalības saglabāšanu SIA "Rīgas meži") tika noteikts SIA "Rīgas meži" (turpmāk – Sabiedrība, arī Uzņēmums), vispārējais stratēģiskais mērķis: **ilgtspējīgi apsaimniekot pašvaldības īpašumā esošās dabas teritorijas, lai panāktu bioloģiskās daudzveidības saglabāšanu un pieaugumu, oglekļa piesaisti un uzkrāšanu, ekonomiskās un sociālās vērtības pieaugumu. Nodrošināt pašvaldības dārzu, parku, skvēru un citu pilsētvides objektu apsaimniekošanu, lai vairotu to pieejamību, dabas un kultūrvēsturiskās vērtības un iedzīvotāju labbūtnību.**

Sabiedrības vērtības:

ILGTSPĒJA – Latvijas zaļās attīstības ietvars. Dinamisks, bet vienlaikus ilgtermiņā stabils uzņēmums;

ZINĀŠANAS – mācīšanās un atvērtība jaunajam. Zināšanu un prasmju izmantošana nākotnes vērtības radīšanai;

SADARBĪBA – jomas profesionāļi un starpdisciplināri domājoši sadarbības partneri. Sadarbība tiek veidota pēc principa – kopā gudrāk, vairāk un kvalitatīvāk;

ATBILDĪBA – godprātīgu un radošu personību komanda, kas atbildīgi rūpējas par Rīgas metropoles areāla zaļo infrastruktūru.

Sabiedrība ir Rīgas valstspilsētas mežu saimnieks, pārvaldnieks un kopējs, kā arī garants tam, ka Rīgā un tās apkārtnē aug un augs kvalitatīvs, ilgtspējīgi apsaimniekots, bioloģiski daudzveidīgs, apsargāts un aizsargāts, paaudzēs veidots mežs. Sabiedrība ir viens no nozīmīgākajiem pašvaldības partneriem, kas īsteno tās ambīcijas par iekļaušanos Eiropas zaļo pilsētu tīklojumā.

Sabiedrība ir profesionāls un atbildīgs Rīgas dārzu un parku apsaimniekotājs, kas aizsargā, uztur un vairo Rīgas apstādījumu bioloģisko daudzveidību un sargā kultūrvēsturiskās vērtības, papildus radot multifunkcionālu un pieejamu vidi, lai attīstītu uzņēmējdarbību un palielinātu Rīgas iedzīvotāju labsajūtu, kā arī vairotu vēlmi dzīvot un strādāt Rīgā.

Apsaimniekojot un attīstot sev uzticētos īpašumus un teritorijas – mežus un apstādījumus, Sabiedrība raugās, lai tiktu nodrošināta stratēģiskā mērķa, kā arī finanšu un nefinanšu mērķu sasniegšana, t.sk., lai tiktu ievērota laba pārvaldība un veicināta klimata pārmaiņu radīto negatīvo seku mazināšana.

Darbības vides raksturojums

Sabiedrība ir dibināta 2008. gadā, tās kapitāldaļas 100% apmērā pieder Rīgas valstspilsētas pašvaldībai. Sabiedrība apsaimnieko mežu īpašumus Rīgā un Jūrmalā (4 602 ha) un ārpus Rīgas (58 016 ha), kā arī Rīgas publiskos apstādījumus (446 ha) un kultūras un atpūtas parku "Mežaparks" (367 ha).

Sabiedrība turpināja arī Rīgas valstspilsētas, Deleģēšanas līgumā Nr.RD-17-83-lī ar noteikto uzdevumu izpildi, veicot ikdienas apsaimniekošanas un kopšanas darbus Rīgas sabiedriskajos apstādījumos un tiem piegulošajās teritorijās. Šo darbu izpildei Sabiedrībai pārskata gadā tika piešķirta dotācija 6,142 milj. EUR apmērā, no kuras Sabiedrība izlietoja 5,469 milj. EUR.

Sabiedrība turpināja attīstīt mežsaimniecības, mežizstrādes, stādu audzēšanas un nekustamo īpašumu nomas biznesa virzienus, tai skaitā pārskata gadā veiksmīgi turpināja pildīt līgumsaistības ar Rīgas valstspilsētas pašvaldību par 2019. gada 10. jūnija "Nekustamā īpašuma pārvaldīšanas un apsaimniekošanas līgums" Nr. 620 un "Meža un meža zemju Rīgā un īpaši aizsargājamo teritoriju pārvaldīšanas un apsaimniekošanas līgums" Nr. 1115.

Sabiedrības izmaksas no pašu līdzekļiem par minētajiem darbiem par 1,362 milj. EUR apmērā. Sabiedrība turpināja arī apsaimniekošanas darbus kultūras un atpūtas parkā "Mežaparks", uzlabojot un attīstot Rīgas iedzīvotāju un viesu aktīvās atpūtas iespējas, kā to paredz 2017. gada 29. decembra "Kultūras un atpūtas parka pārvaldīšanas un apsaimniekošanas līgums" Nr. 1043. Kopumā šo darbu izpildē investēti 0,359 milj. EUR.

Sabiedrība īstenoja vides izglītības aktivitātes gan īpaši šim nolūkam izveidotajā vides izglītības centrā, gan arī citās tās pārvaldībā esošajās teritorijās. Maijā darbu ar jaunu nosaukumu un zīmolu, kā arī ar Amatu mājas atklāšanu palielinātā kapacitātē uzsāka vides izglītības centrs un

SIA "RĪGAS MEŽI"
Neauditēts starpperiodu finanšu pārskats par
2023.gada 1.janvāri – 31.decembri

programma "EkVidO₂" jeb "EKOLOĢIJA. VIDE. GAISS" (iepriekš – "Zaļā klase"), piedāvājot arī desmit jaunas izglītības programmas un dabu izzinošas aktivitātes.

Pamatojoties uz Rīgas domes 05.04.2023. lēmumu Nr. RD-23-2424-lē "Par dividendēs izmaksājamo SIA "Rīgas meži" peļņas daļu", ņemot vērā SIA "Rīgas meži" valdes 06.04.2023. (protokols Nr. 18) un padomes 13.04.2023. (protokols Nr. 6) lēmumu, Rīgas valstspilsētas pašvaldībai tika samaksātas dividendes 1 906 522 euro apmērā no SIA "Rīgas meži" nesadalītās peļņas pēc stāvokļa uz 31.12.2017. un pamatojoties uz 2023.gada 17.maija gada kārtējās dalībnieku sapulces lēmumu (Protokols Nr.3), Rīgas valstspilsētas pašvaldībai izmaksātas dividendes 854 634 EUR apmērā no SIA "Rīgas meži" 2022.gada peļņas.

Finanšu rezultāti

Šis ir jau trešais Sabiedrības gada finanšu pārskats, kas tiek gatavots atbilstoši Eiropas Savienībā (turpmāk – ES) apstiprinātajiem Starptautiskajiem finanšu pārskatu standartiem (turpmāk – SFPS).

Pārskata periodā Latvijas meža nozares eksportētās produkcijas apjomos un vērtībās bija vērojams kritums. Pieaugot aizdevumu procentu likmēm, kā arī mazinoties pieprasījumam galvenajos eksporta tirgos, samazinājās kokmateriālu realizācijas apjomi un cenas. Situācija gatavās produkcijas tirgos ietekmēja arī Latvijas apaļo kokmateriālu tirgu un Sabiedrības finanšu rādītājus.

Neskatoties uz nozares tirgū radītajiem izaicinājumiem, Sabiedrība veiksmīgi izpildīja 2023.gada budžetu, un sasniedza noteiktos finanšu mērķus, nodrošinot finanšu stabilitāti un attīstību. Sabiedrība pārskata gadā spēja ne tikai saglabāt, bet arī palielināt neto apgrozījumu, sasniegti 21,95 milj. EUR, kas ir par 0,6 milj. EUR jeb 2,7% vairāk kā 2022. gadā (21,35 milj. EUR). Uzņēmuma būtiskākie ieņēmumi bija no kokmateriālu - apaļkoku, zāģmateriālu, blakus produktu pārdošanas un transportēšanas pakalpojumu sniegšanas – 15,3 milj. EUR jeb 70% no kopējiem ieņēmumiem. Mainīgajos tirgus apstākļos Sabiedrība nodrošināja stabilus peļņas rādītājus, sasniedzot neto peļņas rentabilitāti 4,8% (bez bioloģisko aktīvu vērtības patiesās vērtības izmaiņām). Sabiedrības rentabilitātes rādītājs bez dotācijas apmēra ietekmes ir augstāks 6.4%, jo dotācijas apmērā netiek iekļauta peļņa.

Sabiedrība pārskata gadā veica ievērojamus ieguldījumus ilgtermiņa aktīvos 4,622 milj. EUR apmērā. Būtiskākās investīcijas: iegādāta komunālā tehnika 1,87 milj. EUR vērtībā, kā arī iegādātas 35 automašīnas 0,83 milj. EUR vērtībā mezsaimniecības un dārzu un parku apsaimniekošanas darbu veikšanai, tika rekonstruēta un uzlabota ceļu infrastruktūra 0,85 milj. EUR vērtībā. Tāpat īstenoti citi pasākumi Sabiedrības darbības procesu uzlabošanā, resursu efektīvākai izmantošanai, piemēram, pārskata gadā uzsākts darbs pie atjaunojamo energoresursu (saules paneļu) uzstādīšanas, kā arī veikti ieguldījumi kokaudzētavas siltumnīcu un poligonu rekonstrukcijā.

Sabiedrība veica nozīmīgu darbu, lai kā pirmā Rīgas valstspilsētas pašvaldības kapitālsabiedrība sagatavotu apstiprināšanai Ilgtspējīgas attīstības stratēģiju 2024. – 2035. gadiem. Tās mērķis – nodrošināt SIA "Rīgas meži" pāreju uz ilgtspējīgu, zināšanās balstītu mežu un apstādījumu apsaimniekošanu, kā arī resursu izmantošanas dažādošanu. Sagatavotā stratēģija ietver arī filozofiju, ka nefinanšu mērķu sasniegšanai finansējums jānodrošina ne tikai no mežistrādes, bet arī no citiem Sabiedrības rīcībā esošajiem resursiem. Stratēģijā noteikta jauna SIA "Rīgas meži" vīzija un misija.

Galvenie darbības rādītāji:

2023.gada operatīvajos finanšu rādītājos vēl nav uzrādītas bioloģisko aktīvu patiesās vērtības izmaiņas.

Pozīcijas	2023. gads	2022. gads
Neto apgrozījums (ieņēmumi), milj. EUR	21,95	21,35
Bruto peļņa, milj. EUR	3,17	4,90
Neto peļņa pēc nodokļiem, milj. EUR	1,05*	2,79
Neto peļņas rentabilitāte (%)	4,8*	13,06

SIA "RĪGAS MEŽI"
Neauditēts starpperiodu finanšu pārskats par
2023.gada 1.janvāri – 31.decembri

EBITDA, milj. EUR	2,72*	4,41
Aktīvi, milj. EUR	198,57*	199,23
t.sk. bioloģisko aktīvu vērtība, milj. EUR	113,14*	114,57
Pašu kapitāls, milj. EUR	193,42	195,12
Saistību īpatsvars bilancē (%)	2,6	2,1
Finanšu koeficienti un citi rādītāji		
Kopējā likviditāte (apgrozāmo līdzekļu un īstermiņa saistību attiecība)	2,5	3,9
Ieguldījumi ilgtermiņa aktīvos, milj. EUR	4.621	0,94
Ilgtermiņa ieguldījumu nolietojums, milj. EUR	1,67	1,63
Nodarbināto skaits (cilvēki) vidēji periodā	398	381
Pašvaldības budžetā iemaksātas dividendes, milj. EUR	2,76	3.35
Valsts budžetā iemaksātie nodokļi, milj. EUR	4,7	3,9

***2023.gada operatīvajos finanšu rādītājos vēl nav uzrādītas bioloģisko aktīvu patiesās vērtības izmaiņas.**

Visbūtiskāk Sabiedrības darbības rādītājus ietekmēja situācija nozares tirgū. Realizācijas cenu kritums būtiski ietekmēja ieņēmumus no apaļkoka realizācijas, jo apaļkoka pārdošanas cena vidēji bija par 21% zemāka, salīdzinot ar 2022.gadu. Apaļkoka realizācijas ieņēmumi 2023.gadā bija 8,80 milj. EUR, kas bija par 6,6% mazāki nekā 2022.gadā. Zāgmateriālu realizācijas apjoms pieaudzis par 6,9%, bet ieņēmumi no zāgmateriālu realizācijas samazinājušies līdz 3,25 milj. EUR, kas ir par 0,84 milj. mazāki nekā 2022.gadā, iemesls zāgmateriālu vidējā cena atskaites periodā bija par 25,3% zemāka nekā iepriekšējā. Savukārt blakusproduktu (energokoksnes) segmentā cenu izmaiņas bija nebūtiskas, kas 2023. gadā nodrošināja ieņēmumus 2022. gada līmenī. 2023. gadā Sabiedrība izsolīja un veiksmīgi realizēja augošu koku cirsma izsoles 0,2 milj. EUR vērtībā.

Pārskata gada laikā tika sekmīgi kontrolētas un vadītas arī saimnieciskās darbības izmaksas, nodrošinot Sabiedrības finanšu rezultātu un mērķu izpildi. Sabiedrības pamatdarbības izmaksas pārskata periodā bija 18,8 milj. EUR, kas salīdzinot ar iepriekšējo periodu pieauga par 14% (16,5 milj. EUR) Būtiskākais pieaugums saistīts ar pakalpojumu sniedzēju izmaksu pieaugumu gan mežizstrādē, gan citās izmaksu pozīcijās.

Lai efektīvāk izmantotu līdzekļus un racionalizētu darbu, pārskata gada laikā tika veiktas izmaiņas Sabiedrības struktūrā, samazinot mežniecību skaitu no 5 uz 4 mežniecībām (Juglas, Katrīnas, Rīgas un Tīreļu).

Ilgspēja un Vides aizsardzība

Sabiedrība apzinās ilgspējas principos balstītas komercprakses pievienoto vērtību, kā arī savu lomu gan Rīgas valstspilsētas, gan Latvijas valsts, gan arī globālajā vērtību ķēdē, un ir izvirzījusi sekojošas prioritātes rīcībai klimata jomā:

- Sabiedrības ietekmes uz vidi novērtējums, negatīvās ietekmes mazināšanas un pozitīvās ietekmes palielināšanas plāns (t.sk. CO₂ piesaisti un uzkrājumus veicinoši pasākumi);
- Vides izglītības programmas īstenošana;
- Aktīva sadarbība ar vides ekspertiem, zinātniskajiem partneriem, nozares organizācijām u.c. ietekmes pusēm pētniecības un inovāciju attīstībā zaļās infrastruktūras pārvaldības efektivitātes veicināšanai.

Sabiedrības īstenotās mežu apsaimniekošanas prakses atbilstību ilgspējas principiem apliecina Mežu uzraudzības padomes (Forest Stewardship Council-FSC) un Mežu sertifikāciju sistēmu

SIA "RĪGAS MEŽI"
Neauditēts starpperiodu finanšu pārskats par
2023.gada 1.janvāri – 31.decembri

novērtēšanas programmas (Programme for the Endorsement of Forest Certification Schemes-PEFC) izsniegti sertifikāti.

Sabiedrības prioritāte pārskata gadā bija un arī turpmāk būs efektīva vides risku pārvaldība, kas ietver sevī gan klimatneitralitāti sekmējošas rīcības, t.sk. regulāru SEG emisiju monitoringu un to samazināšanu, gan atbildīgu dabas resursu patēriņu. Būtiska loma tiek pievērsta vides vērtību saglabāšanai, īstenojot vidi saudzējošu mežu, dārzu un parku apsaimniekošanas praksi, bioloģiskās daudzveidības monitoringam un ekosistēmu daudzveidības palielināšanai. Sabiedrība turpina nodrošināt visu tās teritorijā konstatēto Eiropas Savienības nozīmes aizsargājamo biotopu aizsardzību, izņemot biotopu 2180 Mežainas piejūras kāpas, kura aizsardzība nodrošināta tiek ainavu līmenī.

Pārskata gadā Sabiedrības mežaudzes piesaistījušas 327 087 tonnas CO₂, tas ir par 1,8% vairāk, salīdzinot ar 2022. gadu (321 365 tonnas). Galvenie palielinājuma iemesli saistīti ar koksnes ieguves apjoma samazināšanos, kā arī ar ieguldījumiem mežaudžu augšanas apstākļu uzlabošanā.

Ar 2023.gada 13.aprīļa LR Uzņēmuma reģistra lēmumu Nr.6-24/30408 tika reģistrēta biedrība "Rīgas mežu fonds". Biedrība ir Sabiedrības dibināta un tās mērķis ir uzlabot vides kvalitāti un veicināt vides aizsardzību.

Pārskata periodā SIA "Rīgas meži" sagatavoja ilgtspējas pārskatu par 2022. gadu, kas publicēts tās tīmekļvietnē www.rigasmezi.lv. Tāpat Sabiedrība otro reizi tās pastāvēšanas vēsturē piedalījās valsts līmeņa novērtējumā "Ilgtspējas indeksā", kurā iegūta gan Zelta kategorija (iepriekš – Sudraba), gan arī balva "Ilgtspējas čempions 2023" par visstraujāko izaugsmi gada laikā. Papildus tā pirmo reizi piedalījās Sabiedrības integrācijas fonda novērtējumā "Ģimenei draudzīga darbavieta". Tajā iegūtais statuss kalpo kā apliecinājums tam, ka SIA "Rīgas meži" aktīvi un mērķtiecīgi iesaistās ģimenēm draudzīgas (iekļaujošas) darba vides un sabiedrības attīstības veicināšanā.

Sociālā joma

2023. gadā Sabiedrība aktīvi strādāja pie rekreācijas iespēju un infrastruktūras attīstības.

2023. gadā Sabiedrība otro reizi piedalījās sarunu festivālā "Lampa", aktualizējot jautājumu par ekosistēmu pakalpojumiem. Darbinieki, rūpes par viņu labbūtību, profesionālo pilnveidi, sociālo atbalstu ir viena no Sabiedrības prioritātēm. Tiek veikti mērķtiecīgi pasākumi, lai darbiniekiem nodrošinātu labus darba apstākļus; vispārārtītu cilvēktiesību normu ievērošanu; dzimumu līdztiesību ievērošanu, atbildību visos jautājumos, kas saistīti ar darbinieku veselību un drošību, uz izaugsmi vērstu karjeras attīstību, godīgu un caurspīdīgu atalgojuma politiku, radot vienlīdzīgas iespējas līdzīgu amata kategoriju darbiniekiem ar līdzīgām prasmēm, zināšanām un pieredzi.

Jau otro reizi Sabiedrībā tika veikts profesionāls darbinieku apmierinātības un iesaistes pētījums. Tā rezultāti apliecina, ka izrādītās rūpes par darbiniekiem ir atbilstošas. Proti, ja 2022. gada rezultāti liecināja, ka Sabiedrības darbinieku iesaistes rādītājs ir 77,9 punkti, tad 2023. gadā šis rādītājs bija jau 78,7 punkti (salīdzinājumam, citās valsts un pašvaldību kapitālsabiedrībās šis rādītājs bija 75,9 punkti).

Sabiedrība pievienojusies iniciatīvai "Misija Nulle", kuras mērķis ir rūpēties par uzņēmuma darbiniekiem, viņu veselību un drošību, kā arī parakstīja Latvijas Dažādības hartu.

Risku vadība

Sabiedrības darbība ir pakļauta dažādiem finanšu riskiem: tirgus riskiem, kredītriskam un likviditātes un naudas plūsmas riskam. Finanšu risku vadības politika ir orientēta uz šo risku potenciāli negatīvā efekta uz finanšu rezultātiem samazināšanu.

Sabiedrība vada cenu risku, saskaņojot savu plānoto ciršanas apjomu un ražojamos produktus ar tirgus piedāvājumu un pieprasījumu ar mērķi iegūt maksimālo ekonomisko labumu no katra kokmateriālu kubikmetra, tāpat Sabiedrība regulāri veic nozares tendenču analīzi prognozētajiem ciršanas apjomiem un cenām. Kokmateriālu tirdzniecība tiek organizēta izsolēs ar mērķi piesaistīt vairāk pircējus un saņemt augstākās cenas piedāvājumu. Sabiedrībā katru mēnesi tika izvērtēta budžeta izpildes gaita un pieņemti lēmumi par nepieciešamiem operatīvajiem pasākumiem ar mērķi sekmēt budžeta izpildi un sasniegt finanšu rezultātus.

SIA "RĪGAS MEŽI"
Neauditēts starpperiodu finanšu pārskats par
2023.gada 1.janvāri – 31.decembri

Inflācija rezultātā pieaugošas preču un pakalpojumu cenas var negatīvi ietekmēt Sabiedrības spēju sasniegt finanšu mērķus. Tāpēc Sabiedrība regulāri (vismaz vienu reizi gadā, bet augstas inflācijas apstākļos pat biežāk) pārskata preču un pakalpojumu cenas. Tāpat pārskata gadā Sabiedrība piemēroja indeksāciju lielākajiem ilgtermiņa ārpalpojumu līgumiem.

Procentu likmju risks: procentu likmju svārstības tiešā veidā neietekmē Sabiedrības izmaksas, jo Sabiedrībai ir pietiekams brīvo naudas līdzekļu apjoms un nav ne īstermiņa, ne ilgtermiņa aizņēmumi.

Valūtas kursa svārstības tiešā veidā neietekmē Sabiedrības izmaksas, jo ieņēmumi tiek saņemti un izmaksas veiktas EUR valūtā. Tomēr Sabiedrības izmaksām varētu būt netieša valūtas kursa svārstību ietekme, mainoties EUR kursam pret citām valūtām.

Sabiedrība pārvalda kredītrisku, to galvenokārt rada nauda un naudas ekvivalenti, noguldījumi bankās un debitoru parādi. Kokmateriālu tirdzniecībā izmanto 100% priekšapmaksu, kā arī paredzot pēcapmaksu, izmanto banku garantijas vēstules. Savukārt pirms jaunu nomas līgumu slēgšanas tiek izvērtēta pircēju un pasūtītāju maksātspēja. Esošo nomas līgumu saistību izpilde tiek regulāri kontrolēta ar debitoru uzraudzības procedūru. Sabiedrībai nav nozīmīgas kredītriska koncentrācijas attiecībā uz kādu vienu darījuma partneri. Kredītrisks saistībā ar naudu un noguldījumiem bankās tiek pārvaldīts, sabalansējot finanšu aktīvu instrumentu izvietojumu. Sabiedrība vērtē savu kredītrisku kā zemu.

Pārskata gada beigās Sabiedrības likviditātes koeficients (apgrozāmo līdzekļu un īstermiņa saistību attiecība) pārsniedz 2,5 kas norāda, ka nepastāv likviditātes risks, tai pat laikā Sabiedrības vadība apzinās inflācijas negatīvo ietekmi uz naudas līdzekļu vērtību. Pārskata gadā izvietoti īstermiņa depozīti, kontrolējot saimnieciskajai darbībai nepieciešamās likviditātes apmēru, kā arī plānotās dividenžu, atalgojuma un investīciju naudas plūsmas.

Sabiedrība uzrauga un vada arī ilgtspējas, vides un klimata riskus, IT drošības, datu kvalitātes un datu zuduma riskus, reputācijas kā arī citus Sabiedrības darbību ietekmējošos riskus.

Komunikācija, sabiedrības informēšana un iesaiste

Sabiedrībai ir svarīgi, lai iesaistītās puses ir informētas, un ir būtiski sadarboties ar mērķauditorijām un partneriem – gan ar publiskā sektora organizācijām, gan ar nevalstiskā sektora un uzņēmēju pārstāvjiem, gan ar sabiedrību kopumā. Tādēļ Sabiedrība īsteno dažādas komunikācijas, sabiedrības informēšanas un iesaistes aktivitātes, lai nodrošinātu pēc iespējas savlaicīgāku un atbilstošāku attiecīgo mērķauditoriju iesaisti, lai informētu par aktuālo, lai stiprinātu Sabiedrības atpazīstamību un reputāciju u.c.

2023. gadā Sabiedrība turpināja informēt un iesaistīt sabiedrību, partnerus un darbiniekus par Uzņēmuma aktualitātēm, plānotajiem darbiem, kā arī sadarbojās ar mērķauditorijām dažādu jautājumu aktualizēšanā un risināšanā. Sabiedrībā plānveidīgi dažādo un kvalitatīvi attīsta komunikāciju un informēšanu, tās saturu, kanālus u.c..

Jāuzsver, ka uzreiz pēc Krievijas iebrukuma un kara sākšanas Ukrainā 2022. gadā Sabiedrība nekavējoties definēja Ukrainu atbalstošu pozīciju, ko īstenoja ar konkrētu pasākumu palīdzību un turpināja to darīt arī 2023. gadā. Piemēram, stingri ievēroja sankciju normatīvos noteiktās prasības, sniedza atbalstu Ukrainai – pārskata gada beigās nodrošinot iespēju ziedot kara plosītajai valstij un tās aizstāvjiem 12 apvidus transportlīdzekļus

Būtiskākie komunikācijas virzieni un saturs:

- Uzņēmuma pamatdarbība: mežsaimniecība (saudzīga, saimnieciski rentabla un ilgtspējīga urbāno mežu kopšana); ilgtspējīga Rīgas apstādījumu apsaimniekošana; rekreācija; tīra vide; vides izglītība; tehnoloģiju izmantošana. Piemēram, par meža ainavu dizaina plānu īstenošanu, Latvijā pirmo parku bioloģisko lapu laukumu izveidošanu, dronu izmantošanu,
- Uzņēmuma pārvaldība: laba pārvaldību un nulles tolerance pret korupciju, t.sk. sadarbībā ar KNAB – kopīga mini kampaņa "Par kukuli egli nedabūsi" (#NecertEgliRigasMezos,

#ParKukuliEgliNedabūsi); rūpes par darbiniekiem. Proti, informācija par Uzņēmuma darbības rādītājiem, iziešanu no apaļkoku pārstrādes biznesa, atbalstu darbiniekiem, atbalstu Ukrainai,

- iekšējā komunikācija: darbinieku informēšana par Sabiedrību, darba plāniem; kolektīva saliedēšana un izglītošana – katru nedēļu darbinieki saņem apkopojumu par uzņēmuma un nozares aktualitātēm dažādos medijos, katru mēnesi notiek Uzņēmuma valdes un darbinieku sarunas u.c.

Sabalansējot korporatīvo komunikāciju un izglītojoši – informatīvu saturu, sabiedrības informēšanas aktivitātes turpina stiprināt Sabiedrības tēlu, reputāciju un atpazīstamību.

Pasākumi pētniecības un attīstības jomā

Sabiedrības stratēģijā izvirzīti šādi mērķi pētniecības un attīstības jomā:

- *noturības pret klimata pārmaiņām zināšanu attīstība un sabiedriskās domas veidošana sadarbībā ar partneriem: piedalīšanās zināšanu platformās, pētniecības projektos; diskusijās ar zinātniekiem, mežsaimniekiem, dārzniekiem, tūrisma speciālistiem, profesionālajām nozaru organizācijām, biedrībām, individuāliem aktīvistiem;*
- *līdzdarboties Rīgas viedpilsētas risinājumu un inovāciju projektos;*
- *paplašināt uz vides izglītību vērstu sadarbības partneru tīklu;*
- *stiprināt sadarbības partneru tīklu rekreācijas objektu izveidē un pilsētvides uzlabošanā;*
- *meklēt "Zaļā kursa" partnerus un iesaistīties zināšanu veicināšanā.*

Sabiedrības vadība apzinās, ka ikviena uzņēmuma konkurētspēja nākotnē ir atkarīga no digitālās transformācijas un procesu automatizācijas, kā arī lielu vērību pievērš ar klimata pārmaiņām saistītiem jautājumiem, investējot ar to saistīto inovāciju projektos. Pārskata periodā Sabiedrība pētniecības un inovāciju projektos investēja 0,1 milj. EUR. Inovāciju projektiem ir nozīmīga loma mežu apsaimniekošanas kvalitātes un efektivitātes uzlabošanā, kā arī mežsaimniecības nozares kopējā attīstībā un Latvijas virzībā uz klimata neitralitāti.

Pārskata periodā Sabiedrība aktīvi piedalījās starptautiskos projektos un konferencēs, apgūstot un daloties pieredzē. Pārskata gadā Sabiedrība uzsāka darbību: Ar Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai Latvijas Lauku attīstības programmas 2014.–2020.gadam pasākuma "Sadarbība" 16.1. apakš pasākuma "Atbalsts Eiropas Inovāciju partnerības lauksaimniecības ražīgumam un ilgtspējai lauksaimniecības ražīguma un ilgtspējas darba grupu projektu īstenošanai" finansiālo atbalstu projektos:

- "Mežizstrādes automatizētās plānošanas algoritmu, datu apstrādes un analīzes IT rīka izstrāde rūpnieciskā pētījuma ietvaros, nodrošinot alternatīvu, inovatīvu un ekonomiski pamatotu risinājumu regulāra atvēruma kailciršu un izlases ciršu metodēm, balstoties uz optimālu ekosistēmu pakalpojumu sniegšanas modeli mežsaimniecībā", sadarbībā ar Latvijas Bio zinātņu un tehnoloģiju universitāti, automatizēta kokaudzētavu stādu attīstības, veselības, aizzēluma kontroles sistēmas izveidošana" un sadarbībā ar Rīgas Tehnisko universitāti un jaunaudžu kopšanas darbu kontroles automatizēta bezpilota gaisa kuģu sistēma sadarbībā ar Rīgas Tehnisko universitāti;
- ES pētniecības un inovāciju programmas HORIZON-MISS-2022-SOIL-01 projektā "BIO-servicES: Augsnes bioloģiskās daudzveidības un ekosistēmu funkciju un pakalpojumu sasaiste dažādos zemes lietojumu veidos: no būtisko faktoru, radītās slodzes un klimata pārmaiņu noturības noteikšanas līdz to ekonomiskajai vērtēšanai", sadarbībā ar Kartahenas Politehnisko Universitāti, Spānija.

Pārskata gadā turpināja jau iepriekšējā gadā uzsāktu projektu īstenošanu: ES pētniecības un inovāciju programmas "Apvārnis 2021" ES Kosmosa programmas aģentūras (EUSPA) apakšprogrammas projekta HORIZON-EUSPA-SPACE-2021 – "Satelīt dati dabas teritoriju apsekošanai un mežu apdraudējumu izsekošanai" un ar Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai Latvijas Lauku attīstības programmas 2014.-2020. gadiem projektu "Dabai un cilvēkam

SIA "RĪGAS MEŽI"
Neauditēts starpperiodu finanšu pārskats par
2023.gada 1.janvāri – 31.decembri

nekaitīga skuju koku stādu aizsardzības līdzekļa pret dendrofāgo kukaiņu radītajiem bojājumiem izstrāde un aprobēšana”.

Sabiedrības turpmākā attīstība un svarīgākās nākotnes ieceres

Izstrādātajā Ilgtspējīgas attīstības stratēģijā 2024. – 2035. gadiem noteikta jauna SIA "Rīgas meži" vīzija un misija, kā arī Sabiedrības ilgtermiņa virsmērķi:

- nodrošināt finanšu ilgtspēju un attīstīt jaunus pakalpojumus;
- efektīvizēt iekšējos procesus;
- nodrošināt augstāko korporatīvās pārvaldības principu ievērošanu;
- nodrošināt ilgtspējīgu un klimatam pozitīvu resursu apsaimniekošanu, sniedzot būtisku ieguldījumu reģionālo klimatneitralitātes mērķu sasniegšanā;
- sekmēt darbinieku labbūtnību un sabiedrības apmierinātību un informētību.

Sabiedrības valde turpinās veikt pasākumus, efektīvizēt un attīstīt procesus, lai sasniegtu Sabiedrībai apstiprinātos ilgtermiņa finanšu un nefinanšu mērķus, kā prioritāte 2024.gadā noteikta Kokaudzētavas biznesa un nekustamo īpašumu apsaimniekošanas attīstība. 2024.gadā tiks pabeigta Nekustamo īpašumu un derīgo izrakteņu stratēģijas izstrāde 2024.-2030. gadam, izstrādāts Kokaudzētavas attīstības plāns, kā arī digitālās transformācijas stratēģija, kura tiks noteiktas kādas darbības būtu nepieciešams veikt, lai digitalizācijas rezultātā uzlabotu un optimizētu uzņēmuma biznesa procesus, datu kvalitāti un darbinieku digitālās prasmes.

Valdes priekšsēdētāja

Anita Skudra

Valdes loceklis

Valdis Vašļevskis

Valdes loceklis

Jānis Ģērmanis

SIA "RĪGAS MEŽI"
Neauditēts starpperiodu finanšu pārskats par
2023.gada 1.janvāri – 31.decembri

VISPĀRĪGA INFORMĀCIJA

Sabiedrības nosaukums	"Rīgas meži"
Juridiskais statuss	Sabiedrība ar ierobežotu atbildību
Vienotais reģistrācijas numurs	40003982628
Reģistrācijas datums Uzņēmumu reģistrā	10.01.2008.
Juridiskā adrese	O. Vācieša iela 6k-1, Rīga, LV – 1004, Latvija
Sabiedrības darbības veidu apraksts	Mežsaimniecība, mežizstrāde, koksnes pārstrāde, Rīgas pilsētas administratīvajā teritorijā un ārpus tās esošu mežu teritoriju, tai skaitā īpaši aizsargājamo dabas teritoriju apsaimniekošana, kultūras un atpūtas parka "Mežaparks" pārvaldīšana un Rīgas pilsētas publisko apstādījumu teritoriju (dārzi, parki u.c.) kopšana, kā arī nekustamo īpašumu iznomāšana
Sabiedrības darbības veidi atbilstoši NACE klasifikatora kodiem	<ul style="list-style-type: none">• Mežkopība un citas mežsaimniecības darbības (NACE2 02.10)• Mežizstrāde (NACE2 02.20)• Koksnes, koka un korķa izstrādājumu ražošana, izņemot mēbeles; salmu un pīto izstrādājumu ražošana (NACE2 16)• Ceļu un maģistrāļu būvniecība (NACE2 42.11)• Operācijas ar nekustamo īpašumu (NACE2 68)• Uzkopšanas darbības (NACE2 81.2)• Izklaides un atpūtas darbība (NACE2 93.2)
Kapitāla daļu turētājs	Rīgas pilsētas pašvaldība – 100%
Valde	<ul style="list-style-type: none">• Valdes priekšsēdētāja Anita Skudra (no 07.01.2021.)• Valdes loceklis Jānis Ģērmanis (no 10.03.2022.)• Valdes loceklis Valdis Vasiļevskis (no 10.03.2022.)
Padome	<ul style="list-style-type: none">• Padomes priekšsēdētājs Toms Auškāps• Padomes priekšsēdētāja vietnieks Aigars Ģērmanis• Padomes loceklis Viktors Troicins
Pārskata gads	01.01.2023. – 31.12.2023.

SIA "RĪGAS MEŽI"
Neauditēts starpperiodu finanšu pārskats par
2023.gada 1.janvāri – 31.decembri

Finanšu pārskati

Peļņas vai zaudējumu un pārējo apvienoto ienākumu pārskats par 2023.gadu

Pozīcija	2023.gads, EUR	2022.gads, EUR
Ieņēmumi no pamatdarbības	21 946 519	21 347 667
Pārdotās produkcijas ražošanas izmaksas	(18 776 937)	(16 450 483)
Bruto peļņa	3 169 582	4 897 184
Pārdošanas izmaksas	(518 730)	(493 082)
Administrācijas izmaksas	(2 211 667)	(2 356 281)
Pārējie saimnieciskās darbības ieņēmumi	580 645	288 020
Pārējās saimnieciskās darbības izmaksas	(132 045)	(187 260)
Bioloģisko aktīvu patiesās vērtības izmaiņas	-	651 100
Pamatdarbības peļņa	887 785	2 799 681
Finanšu ieņēmumi	185 051	3 275
Finanšu izmaksas	(8 789)	(12 959)
Peļņa pirms uzņēmumu ienākuma nodokļa	1 064 047	2 789 997
Uzņēmumu ienākuma nodoklis	(9 615)	(2 311)
Pārskata gada peļņa	1 054 432	2 787 686
Citi apvienotie ienākumi	-	-
Pārskata gada apvienotie ienākumi kopā	1 054 432	2 787 686

SIA "RĪGAS MEŽI"
Neauditēts starpperiodu finanšu pārskats par
2023.gada 1.janvāri – 31.decembri

Finanšu stāvokļa pārskats

AKTĪVI	31.12.2023., EUR	31.12.2022., EUR
ILGTERMIŅA IEGULDĪJUMI		
Pamatlīdzekļi	72 343 881	69 234 873
Nemateriālie ieguldījumi	163 627	130 085
Avansa maksājumi par pamatlīdzekļiem	16 066	-
Bioloģiskie aktīvi	113 142 246	114 574 213
Lietošanas tiesību aktīvi	289 369	493 855
ILGTERMIŅA IEGULDĪJUMI KOPĀ	185 955 189	184 433 026
APGROZĀMIE LĪDZEKĻI		
Krājumi	2 296 821	1 447 814
Pircēju un pasūtītāju parādi un citi debitori	393 206	276 101
Nauda un naudas ekvivalenti	9 926 048	13 070 839
APGROZĀMIE LĪDZEKĻI KOPĀ	12 616 075	14 794 754
AKTĪVI KOPĀ	198 571 264	199 227 780
PAŠU KAPITĀLS UN SAISTĪBAS		
PAŠU KAPITĀLS		
Pamatkapitāls	114 817 770	114 817 770
Iepriekšējo gadu nesadalītā peļņa	77 545 620	77 519 090
Pārskata gada apvienotie ienākumi	1 054 432	2 787 686
PAŠU KAPITĀLS KOPĀ	193 417 822	195 124 546
SAISTĪBAS		
ILGTERMIŅA SAISTĪBAS		
Nomas saistības	136 035	285 446
Nākamo periodu ieņēmumi	960	1 680
ILGTERMIŅA SAISTĪBAS KOPĀ	136 995	287 126
ĪSTERMIŅA SAISTĪBAS		
Parādi piegādātājiem un darbuzņēmējiem un pārējie kreditori	3 916 105	2 617 819
Nodokļi un valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas	347 764	329 862
Nomas saistības	144 533	203 064
Līgumu saistības	601 086	658 404
Nākamo periodu ieņēmumi	6 959	6 959
ĪSTERMIŅA SAISTĪBAS KOPĀ	5 016 447	3 816 108
SAISTĪBAS KOPĀ	5 153 442	4 103 234
PAŠU KAPITĀLS UN SAISTĪBAS KOPĀ	198 571 264	199 227 780

SIA "RĪGAS MEŽI"
Neauditēts starpperiodu finanšu pārskats par
2023.gada 1.janvāri – 31.decembri

Pašu kapitāla izmaiņu pārskats par 2023. gadu

Pozīcija	Pamatkapitāls, EUR	Nesadalītā peļņa, EUR	Pašu kapitāls kopā, EUR
31.12.2021.	114 817 770	80 865 369	195 683 139
Apvienotie ienākumi			
Pārskata gada peļņa	-	2 787 686	2 787 686
Darījumi ar dalībniekiem			
Dividendes		(3 346 279)	(3 346 279)
31.12.2022.	114 817 770	80 306 776	195 124 546
Apvienotie ienākumi			
Pārskata perioda peļņa	-	1 054 432	1 054 432
Darījumi ar dalībniekiem			
Dividendes	-	(2 761 156)	(2 761 156)
31.12.2023.	114 817 770	78 600 052	193 417 822

SIA "RĪGAS MEŽI"
 Neauditēts starpperiodu finanšu pārskats par
 2023.gada 1.janvāri – 31.decembri

Naudas plūsmu pārskats par 2023.gadu

Pozīcija	2023.gads, EUR	2022.gads, EUR
Pamatdarbības naudas plūsma		
Peļņa pirms nodokļiem	1 054 432	2 787 686
Nemateriālo ieguldījumu amortizācija	41 777	36 719
Pamatlīdzekļu un lietošanas tiesību aktīvu nolietojums	1 633 634	1 602 006
Neto (peļņa)/zaudējumi no nemateriālo ieguldījumu un pamatlīdzekļu izslēgšanas	10 245	(19 489)
Bioloģisko aktīvu patiesās vērtības izmaiņas	2 134 020	972 274
Procentu izmaksas	8 789	12 959
Procentu ieņēmumi	(185 051)	(3 275)
Pamatdarbības naudas plūsma pirms apgrozāmo līdzekļu izmaiņu korekcijām	4 697 846	5 388 880
Krājumu atlikumu samazinājums/ pieaugums	(849 007)	(262 796)
Debitoru parādu atlikumu pieaugums/(samazinājums)	(102 084)	681 761
Kreditoru atlikumu (samazinājums)/ pieaugums	1 258 151	1 832 296
Bruto pamatdarbības naudas plūsma	5 004 906	7 640 141
Samaksātie procenti	(8 789)	(12 959)
Pamatdarbības neto naudas plūsma	4 996 117	7 627 182
Ieguldīšanas darbības naudas plūsma		
Pamatlīdzekļu iegāde	(4 723 512)	(894 708)
Pamatlīdzekļu pārdošana	159 312	97 886
Nemateriālo aktīvu iegāde	(75 319)	(77 248)
Bioloģisko aktīvu iegāde	(702 318)	(726 994)
Saņemtie procenti	170 028	-
Ieguldīšanas darbības neto naudas plūsma	(5 171 809)	(1 601 064)
Finansēšanas darbības neto naudas plūsma		
Nomas saistību par tiesībām lietot aktīvus maksājumi	(207 943)	(332 830)
Izmaksātās dividendes	(2 761 156)	(3 346 279)
Finansēšanas darbības neto naudas plūsma	(2 969 099)	(3 679 109)
Naudas un tās ekvivalentu pieaugums pārskata gadā	(3 144 791)	2 347 009
Naudas un tās ekvivalentu atlikums pārskata gada sākumā	13 070 839	10 723 830
Naudas un tās ekvivalentu atlikums pārskata gada beigās	9 926 048	13 070 839

Valdes priekšsēdētāja

Anita Skudra

Valdes loceklis

Valdis Vašilevskis

Valdes loceklis

Jānis Ģermanis

Finanšu vadības un grāmatvedības daļas vadītāja

Solvita Gasjūna